
 1 
 

 
 

Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario  
Viale Gramsci, 36 50132 Firenze - Tel. 055/22611 - Fax 055/2261258 

http://www.dsu.toscana.it  
 

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 
PARTECIPARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA TRAMITE IL 

SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA – START, PER L’AFFIDAMENTO DELLA  
 

REALIZZAZIONE, ASSISTENZA, MANUTENZIONE ORDINARIA E MIGLIORATIVA DI UNA PIATTAFORMA 
APPLICATIVA PER LA GESTIONE ED IL CONTROLLO DEI PROCESSI INERENTI LA SICUREZZA ALIMENTARE 

PER UNA DURATA DI 36 MESI 
GARA N. 8148754 
CIG 8750739A42 

 

 
 

 
Il presente Avviso è preordinato a conoscere gli Operatori Economici interessati a partecipare 
alla procedura negoziata, da svolgersi mediate la piattaforma START (Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana), finalizzata all’affidamento della realizzazione e fornitura di 
software con licenza d’uso proprietaria, assistenza, manutenzione ordinaria e migliorativa della 
piattaforma applicativa, per la gestione ed il controllo dei processi inerenti la sicurezza 
alimentare nelle mense a gestione diretta dell’Azienda Regionale per il diritto allo studio 
universitario della Toscana (di seguito denominata Azienda). 
Il presente Avviso pubblico è pertanto volto esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse da parte degli operatori economici potenzialmente interessati al fine di favorire la 
partecipazione alla successiva procedura di affidamento di Operatori Economici qualificati a 
svolgere la prestazione di che trattasi. Pertanto, con il presente Avviso non è posta in essere 
alcuna procedura concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi. 
Il presente Avviso e la successiva fase di ricezione e valutazione delle manifestazioni di 
interesse non sono in alcun modo vincolanti per l’Azienda.  
L’Azienda si riserva di procedere in qualsiasi momento ad una verifica d’ufficio (a campione) di 
quanto dichiarato nella manifestazione di interesse. 
L’Azienda si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata per 
l’affidamento in oggetto.  
Alla Manifestazione di Interesse generata dal sistema START andrà allegato il “Modello Allegato 
A”. 
Il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti sancito dall’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida ANAC n. 4 non opera sulla presente procedura in quanto 
trattasi di affidamento di servizi avente ad oggetto una commessa rientrante nella categoria 
merceologica CPV 72212330-1, rispetto alla quale l'Amministrazione aggiudicatrice nell'ultimo 
anno non ha esperito procedure di affidamento.  
 
 
Amministrazione aggiudicatrice: 
DSU Toscana - Viale Gramsci n. 36 - 50132 Firenze. 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento - RUP: 
Dott. Enrico Carpitelli, Dirigente Area Servizi Ristorazione e Residenze dell’Azienda.  



 2 
 

 
Oggetto dell’appalto da affidare: 
L'appalto ha per oggetto il servizio di realizzazione e fornitura di un software con licenza d’uso 
proprietaria, basato su soluzioni di cloud computing, con particolare riferimento alla tipologia 
“Software as a Service” che consenta di gestire in maniera efficace e nell’ottica di una 
completa dematerializzazione della documentazione analogica, tutti i processi di controllo 
inerenti la sicurezza alimentare,  nell’ambito della produzione ed erogazione di pasti agli 
studenti universitari nelle mense a gestione diretta dell’Azienda Regionale per il diritto allo 
studio universitario, come meglio specificato nella Nota del RUP allegata al presente Avviso. 
 
 
Importo stimato da porre a base d’asta: 
L’importo presunto complessivo è pari ad Euro 60.000,00= oltre IVA. 
L’importo posto a base d’asta comprende sia la fornitura del software con licenza d’uso 
proprietaria che l’assistenza, la manutenzione ordinaria e migliorativa della piattaforma 
applicativa per la gestione ed il controllo dei processi inerenti la sicurezza alimentare.  
L'importo si intende comprensivo di tutte le prestazioni, le spese ed ogni altro onere espresso e 
non, inerente e conseguente alla fornitura di cui trattasi. 
In considerazione della tipologia della prestazione da acquisire non sono rilevabili rischi 
interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza e non sussistono, di 
conseguenza, costi della sicurezza. 
 
 
Durata:  
Il contratto avrà durata di 36=(trentasei) mesi, a decorrere dalla data di stipula dello stesso o 
da altra data stabilita dall’Azienda.  
 
 
Requisiti e Condizioni di partecipazione: 
Potranno candidarsi esclusivamente i soggetti in possesso dei requisiti indicati ai punti di 
seguito indicati. Il possesso del requisito di cui al punto 3) non è obbligatorio, in quanto 
previsto al solo fine di selezionare una quota di operatori economici da invitare alla successiva 
fase di gara tra le due specifiche categorie in esso riportate, in applicazione della normativa 
regolatrice della procedura indicata al successivo paragrafo “Tipo di procedura”: 

 
1) Possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del D.Lgs. n.50/2016. 
2) Requisito di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs. n.50/2016 comuni a tutti gli 

operatori economici interessati: 
Iscrizione, per attività inerenti l’oggetto del presente appalto, rilevabile dall'oggetto 
sociale e dall'indicazione del/i codice/i ATECO. nel Registro della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) o in uno dei Registri professionali o 
commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con 
quanto previsto dall’art. 83, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016. 

3) Requisito di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs. n.50/2016 speifico per una 
tipologia di operatori economici interessati: 
Iscrizione quale Start-up e/o PMI innovativa nell’apposita sezione speciale del registro 
delle imprese di cui all’articolo 25, comma 8, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e all’articolo 4, 
comma 2, del decreto-legge 24 gennaio 2015, n. 3, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 marzo 2015, n. 33. 

4) Iscrizione al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana. 
 

 
Tipo di procedura: 
Procedura negoziata in deroga prevista dall’art. 75, co. 1 del D.L. 17.2.2020 n.18 (cd. Decreto 
“Cura Italia”), convertito con modificazioni dalla Legge 24.4.2020, n. 27, la cui applicabilità è 
stata prorogata a tutto il 2021 per effetto dell’art. 1, co. 11 del D.L. 31.12.2020, n. 183, 
convertito con modificazioni dalla Legge 26.2.2021, n. 21.  



 3 
 

La procedura di gara sarà svolta tramite piattaforma telematica della Regione Toscana START 
in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  
L’Azienda si riserva di definire e comunicare le modalità e i criteri di aggiudicazione 
successivamente all’espletamento della presente indagine. 
Poiché per la procedura in parola la normativa di cui sopra individua un numero minimo di 
operatori economici tra i quali andare a selezionare l’affidatario (quattro di cui almeno una 
start up innovativa o una piccola e media impresa innovativa), la presente fase di 
manifestazione di interesse costituisce lo strumento che garantisce la massima imparzialità ed 
oggettività nella selezione dei soggetti da invitare alla fase di gara vera e propria. 
 
 
Numero di partecipanti: 
L’invito sarà rivolto ad un numero massimo di 8 (otto) operatori economici, di cui 
almeno 2 (due) appartenenti alla categoria delle start-up innovative o piccole e 
medie imprese innovative, selezionati tramite sorteggio pubblico fra coloro che avranno 
manifestato interesse a partecipare e che saranno risultati in possesso dei requisiti di 
qualificazione sopra indicati, qualora il numero di questi sia superiore a 8 (otto).  
Qualora si verifichi tale condizione la convocazione della seduta pubblica in cui sarà effettuato 
il sorteggio sarà resa nota agli operatori economici che hanno presentato manifestazione di 
interesse mediante comunicazione effettuata attraverso il Sistema S.T.A.R.T. almeno 48 ore 
prima della data fissata per la seduta.  
L'esito della seduta di sorteggio sarà reso noto agli interessati mediante il Sistema S.T.A.R.T. 
Nel caso in cui gli operatori economici che hanno presentato manifestazioni di interesse siano 
in numero inferiore ai sopraddetti limiti massimi ma pari o superiore ai limiti minimi previsti 
dalla sopracitata normativa (4 di cui 1 start up o PMI innovativa), l'Azienda inviterà alla fase di 
gara tutti gli operatori economici che hanno presentato nei termini la manifestazione di 
interesse e che risultano in possesso dei requisiti prescritti dal presente Avviso, rispettando la 
presenza dei soggetti appartenenti ad entrambe le categorie. 
Nel caso in cui gli operatori economici che hanno presentato manifestazioni di interesse siano 
in numero inferiore ai limiti dettati dalla sopra citata normativa (4 di cui 1 start up o PMI 
innovativa), l’Azienda si riserva di integrare l’elenco degli invitati, individuando 
autonomamente operatori in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione, fino al 
raggiungimento di almeno quattro invitati di cui una start-up o una PMI innovativa. 
Gli Operatori Economici selezionati saranno contemporaneamente invitati a presentare le 
offerte mediante il sistema START con Lettera di Invito contenente le modalità e i tempi per la 
ricezione delle offerte. 
 
 
Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse: 
La procedura è disciplinata da quanto contenuto nel presente “AVVISO” e dalle procedure di cui 
alla piattaforma Elettronica START (accessibile all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/). 
Essa si svolgerà interamente in modalità telematica: le manifestazioni di interesse dovranno 
essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente 
per mezzo del Sistema di Appalti Telematici all’indirizzo URL: https://start.toscana.it/ ENTRO 
E NON OLTRE LE ORE 13:00 DEL GIORNO --/--/----. 
La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta conformemente al modello “Manifestazione 
di Interesse- Allegato A”, e riportare, ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni ivi 
prospettate.   
L’Azienda procederà all’istruttoria delle istanze esaminandole, verificandone la regolarità e la 
completezza e, ove ritenuto opportuno e possibile, richiederà eventuali integrazioni e/o 
chiarimenti. 
Le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura: 

 sono rilasciate ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. in carta semplice, con la 
sottoscrizione digitale del rappresentante legale del richiedente o altro soggetto dotato 
del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso. Potranno essere 
sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti e, in tal caso, alle 
dichiarazioni dovrà essere allegata copia conforme all’originale della relativa procura. 



 4 
 

 
 
 
Verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura: 
E’ fatta salva la facoltà per l’Azienda di verificare, in qualsiasi momento, le dichiarazioni rese 
dagli Operatori Economici richiedenti la partecipazione all’indagine di mercato, con l’avvertenza 
che in caso di esito negativo dell’accertamento, si procederà alla cancellazione degli stessi dalla 
procedura e alla comunicazione alle autorità competenti. 

            
 

Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
Servizi Tecnici ed Informatici 

(Dr. Andrea Franci) 
 
 

 
Allegati: 
 Modello Manifestazione Interesse - Allegato A; 
 Nota del RUP. 


